ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: P2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2302V013 Stavba energetických strojů a zařízení

DISERTAČNÍ PRÁCE
Experimentální výzkum proudění v úzkých štěrbinách odlehčovacího

systému regulačních ventilů parních turbín

Autor: Ing. Lukáš Mrózek

Školitel: prof. Ing. Jiří Linhart, CSc.

Konzultant specialista: Ing. Ladislav Tajč, CSc.

Akademický rok 2019/2020

PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

Předkládám tímto k posouzení disertační práci zpracovanou na téma:
Experimentální výzkum proudění v úzkých štěrbinách odlehčovacího systému regulačních

ventilů parních turbín

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně, dle Studijního a zkušebního řádu
Západočeské univerzity v Plzni, pod odborným dohledem školitele a s použitím odborné
literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

V Plzni dne: ................................ ................................
Podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval především školiteli – specialistovi p. Ing. Ladislavu Tajčovi, CSc., za
jeho odborné vedení, přínosné rady a připomínky, bez kterých by tato práce nemohla
vzniknout. Dále díky patří školiteli disertační práce p. prof. Ing. Jiřímu Linhartovi, CSc., za
vstřícnost během psaní této práce. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat p. Ing. Kamilu
Sedlákovi, Ph.D., za pomoc při realizaci experimentálního zařízení obtokového systému ventilu
v laboratoři DŠP a podnětné rady při zpracování primárních dat z měření.

„One, remember to look up at the
stars and not down at your feet.
Two, never give up work. Work
gives you meaning and purpose

and life is empty without it. Three,
if you are lucky enough to find
love, remember it is there and

don't throw it away.“

Stephen Hawking

„Find what you love and let it kill
you.“

Charles Bukowski

ANOTACE

AUTOR
Příjmení (včetně titulů)

Mrózek, Ing.

Jméno

Lukáš

STUDIJNÍ
OBOR

Stavba energetických strojů a zařízení

VEDOUCÍ
PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Linhart, prof., Ing., CSc.

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ
VEDOUCÍHO

ZČU – FST – KKE

DRUH PRÁCE disertační

NÁZEV PRÁCE
Experimentální výzkum proudění v úzkých štěrbinách odlehčovacího

systému regulačních ventilů parních turbín

Fakulta: Strojí
Katedra: Stavba energetických strojů a zařízení
Rok odevzdání: 2020

Počet stránek (A4 a ekvivalentů A4)

Celkem 101 Textová část 99 Grafická část 2

STRUČNÝ POPIS ZAMĚŘENÍ, TÉMA,

CÍL POZNATKY A PŘÍNOSY

Disertační práce se zaměřuje na
experimentální výzkum proudění
odlehčovací štěrbinou v odlehčeném
systému regulačních ventilů parních turbín.
Cílem je pomocí experimentů zpřesnit
původní nepříliš vhodné výpočtové
podklady pro průtok média štěrbinou.
Hlavním výsledkem je určení závislosti
ztrátového součinitele pro proudění
v mezikruhové štěrbině a vyhodnocení
stabilizační síly působící na kuželku pro
typové uspořádání odlehčeného ventilu.

KLÍČOVÁ SLOVA parní turbína, regulační ventil, odlehčovací
štěrbina, ztrátový součinitel, stabilizační síla

SUMMARY

AUTHOR
Surname (including of Degrees)

Mrózek, Ing.

Name

Lukáš

FIELD OF
STUDY

Design of Power Machines and Equipment

SUPERVISOR
Surname (including of Degrees)

Linhart, prof., Ing., CSc.

Name

Jiří

INSTITUTION ZČU – FST – KKE

TYPE OF
WORK

dissertation

TITLE OF THE
WORK

Experimental research of flow in the narrow slots of the balancing
control valves of steam turbines

Faculty: Mechanical Engineering
Department: Design of Power Machines and Equipment
Submitted in: 2020

Number of pages (A4 a eq. A4)

Totaly 101 Text part 99 Graphical part 2

BRIEF DESCRIPTION TOPIC,

GOAL, RESULTS AND
CONTRIBUTIONS

The dissertation focuses on experimental
research of flow through the relief slot,
which is part of the control valves of steam
turbines and facilitates their handling. The
aim of the work is to refine the results of
numerical simulations of the flow of the
medium through the slot, which were not
suitable for further application by
experiments. The main goal of this work is
to determine the dependence of the
coefficient of pressure loss of the flow
through the relief slit with an annular shape
on the Reynolds number and to evaluate
the stabilizing force acting on the cone of
the valve.

KEY WORDS steam turbine, control valve, unloading slot,
loss coefficient, stabilizing force

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. Rok 2019/2020

Stavba energetických strojů a zařízení Ing. Lukáš Mrózek

7

Obsah

Seznam obrázků .................................................................................................................. 9

Seznam tabulek ................................................................................................................. 12

Seznam častěji použitých označení ................................................................................... 13

Glosář ................................................................................................................................ 16

Úvod .................................................................................................................................. 17

1 Motivace .................................................................................................................... 19

1.1 Konstrukční řešení odlehčených regulačních ventilů ......................................... 19

1.1.1 Odlehčené ventily trámcové regulace ........................................................ 20

1.1.2 Ventily se škrcením tlaku ve štěrbině ......................................................... 21

1.2 Silová a průtoková charakteristika regulačního ventilu ..................................... 23

1.3 Důvody pro výzkum v oblasti proudění ve štěrbinách ....................................... 24

2 Přehled dosud získaných poznatků ve výzkumu odlehčených regulačních ventilů .. 25

2.1 Experimentální model odlehčeného regulačního ventilu .................................. 25

2.1.1 Charakteristické rozložení tlaků v odlehčeném regulačním ventilu ........... 25

2.2 Tlakové pulsace na ventilu ................................................................................. 27

2.3 Výpočtová studie proudění v hrdle difuzoru ...................................................... 28

2.4 Numerická simulace proudění úzkou štěrbinou ................................................ 29

2.5 Průtokový součinitel a zúžení průtoku otvorů malých dimenzí ......................... 31

3 Teorie proudění v ideální dýze a štěrbině ................................................................. 32

3.1 Průtok soustavou štěrbin ................................................................................... 34

3.2 Dostupné podklady pro tlakovou ztrátu ............................................................ 37

3.3 Rozbor proudění na štěrbině pro vazkou stlačitelnou tekutinu ........................ 39

4 Model experimentální trati pro výzkum proudění štěrbinou ................................... 44

4.1 Popis měření ....................................................................................................... 44

4.2 Měření základních veličin ................................................................................... 46

4.2.1 Popis měření teplot a tlaků ......................................................................... 46

4.2.2 Popis měření hmotnostního průtoku ......................................................... 47

4.3 Nejistoty měření obecně .................................................................................... 48

4.3.1 Nejistota typu A .......................................................................................... 49

4.3.2 Nejistota typu B ........................................................................................... 49

4.3.3 Kombinovaná nejistota uc ........................................................................... 50

4.3.4 Rozšířená nejistota U .................................................................................. 50

4.4 Odhad nejistoty měření teploty ......................................................................... 51

4.4.1 Kalibrace termočlánků ................................................................................ 52

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. Rok 2019/2020

Stavba energetických strojů a zařízení Ing. Lukáš Mrózek

8

4.5 Odhad nejistoty měření tlaku............................................................................. 54

4.6 Odhad nejistoty měření průtoku ........................................................................ 55

4.6.1 Odhad nejistoty poměrného průtoku štěrbinou ........................................ 55

4.7 Zpracování experimentálně získaných dat ......................................................... 57

5 Vyhodnocení dat ........................................................................................................ 61

5.1 Poznatky z první etapy experimentu .................................................................. 61

5.1.1 Vyhodnocení průtokových součinitelů a kritických tlakových poměrů ...... 62

5.1.2 Reálné provedení ventilu – vyhodnocení stabilizační síly na kuželce
odlehčeného regulačního ventilu ..................................................................................... 64

5.2 Numerické výpočty DGFEM ................................................................................ 69

5.3 Vyhodnocení ztrátového součinitele a tlakové ztráty na štěrbině .................... 74

5.4 Vyhodnocení tlaku na dno a parní stabilizační síly působící na kuželku ventilu 83


[…]


Jednoznačně neoddiskutovatelným přínosem by byl program na ucelený výzkum
odlehčených ventilů trámcové regulace. Doposud není experimentálně podchycena obecná
průtoková a silová charakteristika tohoto konstrukčního provedení regulačních ventilů. Není
zmapována spolehlivost těchto ventilů s ohledem na vibrace. Zcela chybí spolehlivé podklady
k popisu stabilizační síly a dílčích přítlačných sil působících na kuželku ventilu trámcové
regulace. Dosud není popsán vliv společné ventilové komory na průtok jednotlivými sekcemi.
V neposlední řadě zcela chybí ověření optimálního tvaru odlehčené verze tohoto provedení
ventilu.
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Závěr

Disertační práce se zabývá problematikou proudění odlehčovacím systémem
odlehčených regulačních ventilů parních turbín. Úvod práce se věnuje obecným požadavkům,
které jsou kladeny na ventily s ohledem na spolehlivý provoz celého turbosoustrojí, dále jsou
nastíněny důvody pro rozvoj a praktické používání regulačních ventilů se silovým odlehčením.

První kapitoly jsou věnovány přehledu konstrukčních řešení vybraných provedení
odlehčení regulačních ventilů. Je podrobněji popsán princip funkce koncepcí odlehčení, jejich
provozní výhody a nevýhody. Kapitola vyústí koncepcí ventilů, kde k silovému odlehčení
kuželky ventilu dochází za pomoci škrcení tlaku v obtokové štěrbině. Toto provedení
odlehčených regulačních ventilů parních turbín bylo předmětem výzkumu předkládané práce.
Byla provedena rešerše výzkumných prací jak experimentálního charakteru, tak
uskutečněných numerických studií, které byly v oblasti odlehčených regulačních ventilů
publikovány. Během hledání dostupných informací a materiálů, bylo zjištěno, že dosud
používané podklady pro návrh obtokové štěrbiny u odlehčených ventilů ve firmě DŠP jsou
nedostatečné. Není spolehlivě popsán optimální tvar štěrbiny pro odlehčené regulační ventily,
který by vyhovoval širší škále provozních parametrů a geometrického uspořádání. Tato
skutečnost byla motivací pro vypracování předkládané disertační práce.

Další kapitola je věnována teoretickému popisu proudění v úzkých štěrbinách a průtoku
soustavou štěrbin. Z rozboru na základě [6] plyne, že proudění pracovního média přes různě
tvarované otvory včetně soustavy štěrbin lze s dostatečnou přesností popsat pomocí rovnice
elipsy, kde je jedna poloosa určena tlakovým poměrem 1 − 𝜀∗∗ a druhá poměrným
hmotnostním průtokem 𝑞. Dále byla provedena rešerše dostupných podkladů jak pro určení
tlakové ztráty, tak různých definic ztrátových součinitelů pro tvarovou variantu mezikruhové
štěrbiny. Publikace z experimentů [21] ukazují, že ztrátový součinitel pro mezikruží, kde je
téměř dvojnásobná třecí plocha než u potrubí bez vnitřního jádra, je výrazně menší než
v případě potrubí kruhového průřezu.

V úvodu kapitoly 4 byl zobrazen a popsán model experimentální měřicí tratě pro výzkum
proudění štěrbinou. Zařízení je konstruováno k testování štěrbin různých šířek a délek. V rámci
této kapitoly byla také proveden rozbor nejistot měření pro popisovaný měřicí řetězec pro
přímé měření dané veličiny (měření teploty, tlaku a hmotnostního průtoku). Na základě
výsledků rozboru nejistot měření a citlivostní analýzy byly optimalizovány jednotlivé měřicí
řetězce, byly nastaveny parametry sběru primárních dat. Citlivostní analýza pomohla
nastavení dalšího zpracování primárních dat do výsledných výstupních veličin.

Práce se v první části kapitoly 5 věnuje jak způsobu vyhodnocení naměřených dat, tak
poznatkům z prvního testovacího měření na štěrbinové trati. První měření poukázaly na
nedostatky experimentálního zařízení. Jednalo se především o vyhodnocení hmotnostních
průtoků při úzkých štěrbinách a na nedostatečné množstvím tlakových odběrů osazených na
měřicí trati, zejména pak na výstupu ze štěrbiny. Dále byl popsán princip metodiky
vyhodnocení přítlačných sil působících na příslušné plochy kuželky, vedoucí k určení
stabilizační síly na kuželce odlehčeného regulačního ventilu.

Dalším z cílů této práce bylo validovat výsledky použitého výpočtového softwaru DGFEM
(ZČU KME). Byly porovnány hmotnostní průtoky z experimentu a numerických výpočtů pro
šířku štěrbiny 0,3 a 1 mm. Ukázalo se, že nespojitá Galerkinova metoda konečných prvků pro
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numerické simulace proudění skrze úzké štěrbiny se jeví jako vhodný nástroj k popisu
aerodynamických procesů a její výsledky kvalitativně předčí výsledky komerčních softwarů.

Měření na štěrbinové trati umožnila získat podklady o hmotnostních průtocích,
průtokových součinitelích a vlivu Reynoldsova čísla na tlakovou ztrátu pro jednotlivé rozměry
štěrbin. Měření prokázala, že proudění ve štěrbinách u odlehčených ventilů je silně
turbulentní. Na základě experimentů byla určena hodnota ztrátového součinitele pro tvarovou
variantu mezikruží.

V závěrečné části kapitoly 5 je provedeno určení tlaku na dno a vyhodnocení stabilizační
síly působící na kuželku ventilu. Měření na modelu ventilu pomocí tenzometrů prokázalo
výrazně větší hodnotu stabilizační síly, než byla predikovaná hodnota dle stávající metodiky
DŠP. Podle nově získaných poznatků o proudění úzkými štěrbinami byla provedena korekce
výpočtu přítlačné stabilizační síly a korekčního činitele pro vybraný provoz turbíny.
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