## Oponentní posudek disertační práce

<i>Název práce:</i> Experimentální výzkum proudění v úzkých štěrbinách odlehčovacího systému regulačních ventilů parních turbín
<i>Disertant:</i> Ing. Lukáš Mrózek
<i>Zadavatel posudku:</i> Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní

K posouzení byla předložena disertační práce obsahující 92 stran textu, grafů a obrázků, jednu přílohu a 44 odkazů na použitou literaturu. Disertant je autorem nebo spoluautorem 32 příspěvků na konferencích, podílel se na vzniku 8 výzkumných a 5 technických zpráv a 1 funkčního vzorku.

Předložená disertační práce se zabývá prouděním v úzkých štěrbinách odlehčovacího systému silově odlehčených regulačních ventilů parních turbín.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol a závěru. První z nich popisuje konstrukční řešení reálných ventilů, na základě kterých vznikala geometrie experimentální trati. Popsány jsou odlehčené ventily trámčové regulace a ventily se škrcením tlaku ve štěrbině včetně jejich charakteristik. Uvedena je zde také motivace pro zpracování tohoto tématu.

Druhá kapitola shrnuje dosavadní znalosti a zkušenosti vzniklé na pracovišti autora, popř. převzaté z odborné literatury.

Ve třetí kapitole je proveden teoretický rozbor studované problematiky. Popsán je rozdíl mezi prouděním tekutiny ideální dýzou a štěrbinou.

Čtvrtá kapitola pojednává o vlastních experimentech. V první části je popsáno uspořádání experimentu, měření teploty, tlaku a hmotnostního průtoku. Druhá část se zabývá odhadem nejistot měření výše uváděných veličin, popsán je obecný postup, ale také odhady pro konkrétní měřené hodnoty, resp. průběhy. Poslední část je věnována průzkumové analýze primárních dat, z níž vyplynul postup jejich dalšího zpracování.

Pátá kapitola je věnována zpracování dat popisujících potřebné průtokové nebo silové charakteristiky odlehčeného ventilu. Autorovi se podařilo zmapovat průtokové součinitele jednotlivých sekcí odlehčovacího systému v závislosti na šířce štěrbin a tlakovém poměru, zaznamenána je také závislost průtoku na tlakovém poměru. Experimentálně získané výsledky jsou porovnány s daty z numerických simulací provedených na FAV ZČU. Vyhodnoceny jsou z měření na modelovém ventilu průběhy silových účinků na kuželku. Předposlední část této kapitoly se zabývá tlakovou ztrátou ve štěrbině a ztrátovým součinitelem z ní plynoucí. Vyhodnocení ztrátového součinitele vychází z obecných vztahů publikovaných v odborné literatuře. Na základě provedených měření a rozborů autor doporučil využití konkrétních parametrů. V poslední části je popsáno vyhodnocení průběhu tlaků na dno kuželky a stabilizační síly v závislosti na tlakovém poměru.

Šestá a sedmá kapitola shrnuje přínosy disertační práce plynoucí z předcházejících analýz a náměty na další výzkum, které plynou ze zkušeností disertanta.

## POSOUZENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

### a) Zhodnocení významu pro obor

Regulační ventily jsou určujícím prvkem řízení vstupních parametrů páry při daném výkonu turbosoustrojí. Zabezpečují stabilní provoz a částečně také plní ochrannou funkci parní turbíny.

Zvolené téma je velice aktuální z hlediska návrhu silově odlehčených regulačních ventilů pro bloky větších výkonů, bloky na sytou páru nebo geotermální bloky. Jedná se o komplexní problematiku, kterou přes celou řadu dosažených pokroků, nelze považovat za uspokojivě vyřešenou. Důležitost tématu regulačních ventilů také podtrhuje množství odborných článků, které jsou ve světové literatuře publikovány.

### b) Postup řešení

Předkládaná práce má logickou stavbu, skládá se z rešerše publikovaných poznatků v oblasti silově odlehčených regulačních ventilů, teoretického rozboru proudění ideální dýzou a štěrbinou, popisu vlastního experimentálního zařízení, zpracováním dat, závěrů a doporučení. Práce působí kompaktně a uceleně, vše nasvědčuje tomu, že při řešení bylo postupováno systematicky.

Jedná se o průkopnickou experimentální práci v problematice proudění odlehčovacím systémem regulačních ventilů. Součástí práce bylo vybudování experimentální trati pro měření proudových parametrů v obtokovém systému silově odlehčeného ventilu. Připravena byla metodika měření a zpracování primárních dat včetně odhadů nejistot měření důležitých veličin.

### c) Výsledky disertační práce a přínos disertanta

Neoddiskutovatelným výsledkem disertační práce je již vlastní vybudování měřicí trati a její dodatečná úprava na základě úvodní studie tak, aby byla využitelná pro splnění deklarovaných cílů v potřebné kvalitě. Za významný počin lze považovat teoretický rozbor dané problematiky a popis zpracování primárních dat, který je v práci uveden. Nelze opomenout ani přípravu a provedení měření i zpracování dat, a to včetně rozboru nejistot měření.

Za zmínku stojí také porovnání vlastních experimentálně získaných výsledků s výsledky vzniklými na spolupracujících pracovištích.

Praktickým přínosem práce je bezesporu vyhodnocení průtokových součinitelů jednotlivých sekcí odlehčovacího systému, doporučený způsob odhadu tlakové ztráty ve štěrbině, ale také rozbor stabilizační síly. Předkládaná práce shrnuje doposud získané poznatky a doplňuje je o další výsledky založené především na experimentálních datech.

Kladně hodnotím kapitolu 7, kde jsou na základě získaných zkušeností uvedeny náměty na další výzkum problematiky silově odlehčených regulačních ventilů.

Domnívám se, že cíle deklarované v úvodu práce byly splněny.

#### d) Dotazy a připomínky

- Jaká je odchylka náhrady elipsou od reálného průtoku, která část charakteristiky je zatížena největší odchylkou?
- Stabilizační síla v závislosti na zdvihu kuželky $h$ roste až do hodnoty $h = 14\text{mm}$ ( $\bar{h} = 0,14$ ). Při dalším zdvihu se maximální dosažená stabilizační síla i při poklesu tlakového poměru $p_d/p_{vc}$ zmenšuje, viz obr 5.45. Proč se tak děje?
- Hodnota ztrátového součinitele pro úzké štěrby je oproti klasickému potrubí zvětšena 33,5-krát. Pro větší než „úzké“ štěrby se bude hodnota ztrátového čeho součinitele zmenšovat. Lze odhadnout, pro jaký rozsah šířky štěrby je možné stanovenou hodnotu použít? Jak lze definovat „úzkou“ šterbinu?

Po formální stránce má práce logickou strukturu a je velmi přehledně zpracována. V textu lze nalézt v omezené míře drobné chyby, které se však netýkají provedených experimentů a nemají přímou vazbu na formulované závěry.

#### e) Vyjádření k publikacím disertanta

Seznam publikací disertanta je rozsáhlý a obsahuje příspěvky na tuzemských i mezinárodních konferencích, doplněn je řadou výzkumných a technických zpráv a také funkčním vzorkem. Z uvedeného je zřejmé, že se disertant aktivně účastnil řešení mnoha úkolů v daném oboru, a to nejen přímo spojených s problematikou silově odlehčených regulačních ventilů.

#### f) Vyjádření oponenta

Disertant se dobře zorientoval v dané problematice a získal mnoho znalostí a zkušeností, které dále aplikoval při zpracovávání předkládané práce.

**Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou disertační práci
Ing. Lukáše Mrózka k obhajobě (dle zákona č. 111/1998 Sb. § 47).**

V Plzni dne 27. 12. 2020

Ing. Kamil Sedlák, Ph.D.

prof. Ing. Miroslav Šťastný, DrSc.

Ruská 76

326 00 Plzeň

## OPONENTNÍ POSUDEK

disertační práce k získání akademického titulu doktor v oboru
Stavba energetických strojů a zařízení

**Téma:** Experimentální výzkum proudění v úzkých štěrbinách odlehčovacího systému regulačních ventilů parních turbín.

**Doktorand:** Ing. Lukáš Mrózek.

**Zadavatel posudku:** Západočeská univerzita v Plzni, děkanát Fakulty strojní.

K posouzení byla předložena disertační práce v rozsahu 101 stran textu s obrázky a diagramy. V práci je uvedeno 44 odkazů na literaturu a na 32 publikací doktoranda se spoluautory ke sledované problematice.

## SOUHRNNÉ POSOUZENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

### a) Zhodnocení významu pro obor

Téma disertace je velmi aktuální z hlediska využití metod tvarování průtočných částí regulačních ventilů při dalším zdokonalování parních turbín pomocí mechaniky tekutin. Hlavní přínos práce je v získaných výsledcích pomocí experimentů na modelu štěrbin. Podrobně je popsána příprava a způsob provedení měření. Významný je rovněž popis zpracování naměřených hodnot, včetně rozboru nejistot měření. Bylo prokázáno, že ve štěrbinách odlehčených regulačních ventilů existuje turbulentní proudění a že kritický hmotnostní průtok štěrbinou je závislý na vstupních parametrech média, průtočné ploše štěrbin a na její délce. Cenné jsou rovněž numerické výpočty proudění modelem štěrbin.

### **b) Postup řešení**

Řešení problému je prováděno systematicky, počínaje přehledem dříve získaných poznatků z výzkumu odlehčených regulačních ventilů. Následuje teorie proudění v ideální dýze a štěrbině a je uveden model experimentální trati pro výzkum proudění štěrbinou. Podrobně je popsána příprava měření a použité měřicí metody. Je proveden rozbor nejistot měřicích metod a v další části disertace se pojednává o zpracování naměřených hodnot.

### **c) Výsledky disertace a přínos disertanta**

Významným výsledkem práce disertanta jsou měření na modelové štěrbině, jakož i provedený rozbor nejistot měření. Cenné je zjištění o posunutí výstupního hrdla do štěrbin, potvrzení turbulentního proudění ve štěrbině a získané údaje o síle na kuželku. Disertace systematicky zpracovává dané téma a je přehledně uspořádána.

### **d) Dotazy a připomínky:**

- V disertaci je uvedena řada formálních informací a některé jsou zbytečné (seznam obrázků, seznam tabulek)
- Málo přehledné je používání stejného označení pro různé veličiny ( $d$ , $h$ , $\lambda$ )
- Formální provedení je dobré. V textu jsou ale některé jazykové nepřesnosti a drobné chyby.

### **e) Publikace disertanta**

Publikace disertanta jsou velmi dobré. Podstatnou část disertace doporučuji k publikaci.

### **f) Doporučení**

Významným výsledkem práce disertanta jsou pokroky ve znalostech proudění stlačitelné tekutiny ve štěrbinách odlehčených regulačních ventilů parních turbín.

**S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem doporučuji disertační práci Ing. Lukáše Mrózka k obhajobě (dle zákona č. 111/1998 Sb. § 47).**

V Plzni 12.1.2021